

## 国内経済要録

### ◇銀行券発行限度の改訂

日本銀行券の発行限度は、昨年8月28日以降3兆4,000億円と定められていたが、最近における銀行券の発行状況等にかんがみ、10月4日以降4兆1,000億円に改訂された。

### ◇ドイツ・マルクの平価切上げに伴う諸措置について

ドイツ連邦共和国通貨の平価切上げ措置の実施に伴い、本行は、同通貨表示の期限付輸出手形を引当てとする外国為替資金貸付および外国為替手形買取りの引当価額算定上の適用換算相場を次のとおり改正し、10月27日以降の為替銀行買取り分から実施することとした。

#### (1) 外国為替資金貸付の適用換算相場

1 ドイツ・マルクにつき 96円63銭

(改正前 88円42銭)

#### (2) 外国為替手形買取りの適用換算相場

1 ドイツ・マルクにつき 27セント049

(改正前 24セント750)

### ◇輸入担保率の引下げ

政府は、最近の輸入動向の推移などにかんがみ、10月20日以降の為替銀行輸入承認申請受理分から消費物資の輸入担保率を5%から1%に引き下げた。この結果、全品目の輸入担保率が1%に統一されることとなった。

### ◇外国為替手形の売買相場算定に適用する割引率の変更等

本行は、ニューヨーク市場における一流銀行引受手形割引率の変更に伴い、外国為替手形の売買相場算定に適用する割引率を次のとおり変更した。

	変更前	10月24日以降	10月27日以降
手形期間60日以内	%	7.75 %	%
〃 61日以上	8.0	7.785	7.625

また、本邦甲種外国為替公認銀行では、米ドル建輸入ユーザンス金利の最高限度を次のとおり改訂した。

	改訂前	10月25日以降	10月28日以降
信用状つき	11.0 %	10.875 %	10.625 %
信用状なし	11.25	11.125	10.875